РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕФАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Вторая сессия

четвертого созыва

 РЕШЕНИЕ
      от «29» декабря 2021  г                                                                                          № 10
  с.Ефаево

 О прогнозе социально-экономического развития Ефаевского

сельского поселения Краснослободского муниципального

района Республики Мордовия на 2022 год и плановый

период 2023 и  2024 годов

Рассмотрев основные показатели прогноза социально–экономического развития Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов,

 Совет депутатов Ефаевского сельского поселения Краснослободского

муниципального района РЕШИЛ:

 1. Информацию главы сельского поселения  «О прогнозе социально-экономического развития Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов» принять к сведению.

2. Предложить администрации Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района, руководителям предприятий, организаций и учреждений  считать важнейшей задачей выполнение прогноза социально-экономического развития на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов, как основу повышения жизненного уровня населения поселения.

3. Считать основные показатели прогноза социально-экономического развития Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов  (приложение 1) основой для формирования бюджета на 2022 год.

  4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета депутатов Ефаевского сельского поселения.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене Ефаевского сельского поселения.

     Глава Ефаевского сельского  поселения

     Краснослободского муниципального района

     Республики Мордовия                                                                        А.В.Панин

Приложение  1

                                                                                                   к решению  Совета депутатов Ефаевского

                                                                                                   сельского поселения Краснослободского

                                                                                                   муниципального района РМ от  «29» декабря 2021г. №10
Основные показатели прогноза социально-экономического развития Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов

	Показатели
	Единица измерения
	2022 год

	2023 год

(прогноз)
	2024 год

(прогноз)

	Производство сельскохозяйственной продукции

	Зерновые – всего посевная площадь, га

	га
	2130
	2130
	2130

	Урожайность

	ц/га
	51,0
	52,0
	53,0

	Зерно (в бункерном весе)

	тонн

	10895
	11167
	11323

	Скот и птица (в живом весе) - всего

	тонн

	215
	228
	242

	в том числе:

	В сельхозпредприятиях

	тонн

	215
	228
	242

	Молоко – всего

	тонн

	4 442
	4 478
	4 577

	в том числе:

	В сельхозпредприятиях

	тонн

	4 442
	4 478
	4 577

	Оборот розничной торговли
в сопоставимых ценах
	тыс. руб.
	17402,0
	18605,0
	19910,0

	Темп роста в % в сопост.ценах
	%
	102,7
	102,9
	102,9

	Фонд заработной платы, всего
	тыс.руб.
	35555,0
	39097,0
	40845,0

	Темп роста, %
	%
	107.1
	110
	103.5

	Номинальная среднемесячная заработная плата
	(руб)
	27952,0
	30736,0
	32111,0

	Темп роста, %
	%
	107,2
	110
	104,4

	Прогноз общей площади введенного в эксплуатацию жилья с учетом индивидуального

жилищного строительства
	кв.м.
	72
	122
	122

Пояснительная записка
к показателям прогноза социально-экономического развития Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
 Прогноз развития Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов разработан с учетом сложившейся динамики экономического развития поселения, тенденций развития экономики, приоритетов, определенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и 7 мая 2018 года.

 Прогноз разработан с учетом сложившейся динамики экономического развития поселения и в соответствии с методикой, прогнозирования основных показателей социально-экономического развития Республики Мордовия, утвержденной распоряжением Правительства Республики Мордовия № 573-р от 31.08.2020 года.

Прогнозные показатели развития поселения на 2022 – 2024 годы определены исходя из достигнутых  результатов в 2020 году и оценки текущего года.

      Рост доходов населения будет обеспечиваться, прежде всего, доходами от оплаты труда на основе роста производительности труда. До конца прогнозируемого периода сохранится  тенденция роста заработной платы. По оценке 2020 года она составит - 24957 рубля. С реализацией мер, определенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года среднемесячная заработная плата по поселению возрастет к 2024 году до 28626,8 рублей.

   На территории сельского поселения осуществляет свою деятельность Ефаевское отделение ООО АПО Мокша.

 Прогнозируется произвести в 2022 году 10895 тонны зерна ( в первоначально-оприходованном весе), 215 тонны скота ( в живом весе) и 4 442 тонн молока. Увеличению объемов производства продукции будет способствовать реализация Программы развития мясного и молочного скотоводства, создание семейных ферм на базе крестьянско-фермерских хозяйств, поддержка начинающих фермеров.

 К 2024 году производство молока должно возрасти на 3%, а мяса на 1,1 %.
     В 2022 году в поселении ожидается ввод около 72 кв. метров жилья, ввод жилья планируется осуществить за счет предоставления субсидий на строительства жилья по договорам найма и за счет средств индивидуальных застройщиков. В планируемом периоде 2023-2024 годов 244 кв.м. Пока мы планируем ввод жилья только за счет индивидуальных застройщиков.

Основными задачами развития потребительского рынка остаются развитие конкурентной среды для обеспечения условий по снижению цен, повышение качества и безопасности предлагаемых товаров и услуг, расширение их ассортимента.
На территории  Ефаевского поселения осуществляют деятельность  два индивидуальных предпринимателя: ИП Кургузкина Н.А., ИП Петряков А.И Объем розничного товарооборота на 2022 год планируется в объеме 17402,0 тыс. рублей. Темп роста объема товарооборота в сопоставимых ценах составит 10 процентов.
В планируемом периоде 2023-2024 года темп роста объема товарооборота  составит  102,9 % и достигнет объема 18,6 и 19,9 млн. рублей.
Таковы основные направления развития экономики поселения на среднесрочный период 2022 – 2024 годы.